
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO

Area: BACINI IDROGRAFICI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  17391  del  16/11/2016

Oggetto:

Proponente:

Estensore PETRACCHINI VITTORIO _____________________________

Responsabile del procedimento BATTAGLINO ANTONIO _____________________________

Responsabile dell' Area G. SCIALANGA _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria da adottare sull'asta del fiume Tevere, da Castel Giubileo all'Isola Tiberina,
finalizzate al mantenimento delle pertinenze idrauliche per decoro urbano di Roma Capitale. Approvazione bando e
disciplinare di gara

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 23 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G14931 14/12/2016



Oggetto: Servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria da adottare sull'asta del fiume Tevere, 

da Castel Giubileo all'Isola Tiberina, finalizzate al mantenimento delle pertinenze idrauliche per 

decoro urbano di Roma Capitale. Approvazione bando e disciplinare di gara 

 

IL DIRETTORE RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

Su proposta del Dirigente Dott. Gianluca SCIALANGA; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modificazioni, inerente la disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio della Regione Lazio, nonché disposizioni 

riguardanti la dirigenza ed il personale regionale; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni e integrazioni, 

concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 640 del 17 novembre 2015 con la quale è stato 

conferito all’ing. Mauro LASAGNA l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Risorse 

Idriche e Difesa del Suolo; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G06645 del 10/06/2016 con il quale è stato conferito l’incarico di 

dirigente al Dott. Gianluca SCIALANGA dell’area Bacini Idrografici; 

VISTA la Legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 recante “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

VISTA la Legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17, recante “Legge di Stabilità regionale 2016”; 

VISTA la Legge regionale 31 dicembre 2015, n. 18, recante “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2016-2018”; 

VISTA la DGR 29 del 02/02/2016 recante “Applicazione delle disposizioni di cui all'articolo 10, 

comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2016- 2018”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.55 del 23 febbraio 2016, recate “ Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016 – 2018. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 1, comma 6, lettera c), della legge regionale 31 

dicembre 2015, n.18; 

VISTO il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” approvato con D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, nonché il DPR 

207/2010. 

VISTA la Circolare del Segretario Generale prot. n.117455 del 3 marzo 2016 relativa alla gestione 

del Bilancio 2016 -2018. 

VISTA la circolare del Segretario Generale prot. N. 249153 del 12 maggio 2016 “Integrazione alla 

Circolare relativa alla gestione del Bilancio 2016 – 2018; 

VISTO il DLGS 50/2016 “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

Pagina  2 / 23



il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” 

 

PREMESSO CHE: 

 con determinazione n. G16497 del 18 novembre 2014 è stata approvato il progetto n. 303 

del 11/11/2014  dell’importo complessivo di € 2.130.000,00 (€ 710.000,00 annui), relativo 

ai servizi di manutenzione straordinaria da adottare sull'asta del fiume Tevere, da Castel 

Giubileo all'Isola Tiberina, finalizzate al mantenimento delle pertinenze idrauliche per 

decoro urbano di Roma Capitale; 

 con la medesima determinazione si è provveduto all’individuazione del R.U.P. per la figura 

di cui all’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm. e per quello che attiene al R.U.P. per i 

disposti di cui alla legge 241/90 e ss.mm.ii. nella persona del funzionario Ing. Giovanni 

Falco; 

 con determinazione n. G05322 del 30/04/2015 l’Ing. Antonio Battaglino, funzionario 

regionale, è subentrato come R.U.P., per la figura di cui all’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e 

ss.mm. e per quello che attiene al R.U.P. per i disposti di cui alla legge 241/90 e ss.mm.ii., 

all’Ing. Giovanni Falco;  

 con la stessa determinazione sono stati confermati gli impegni dell’esercizio finanziario 

2015 e le relative prenotazioni dell’annualità 2016; 

 con determinazione n. G04403 del 29/04/2016 si è provveduto alla conferma degli impegni 

per la realizzazione del servizio sul capitolo C12148 per l’esercizio finanziario 2016; 

 con determinazione n. G07677 del 06/07/2016 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva 

del servizio di redazione del DUVRI e di coordinamento delle misure di protezione e 

prevenzione dai rischi  in fase di esecuzione del servizio per un importo di € 37.262,19 oltre 

IVA ed oneri di legge oltre alla conferma degli impegni assunti nell’esercizio finanziario 

2016; 

 con nota del 28/09/2016, assunta al prot. n. 495653 del 04/10/2016, l’Ing. Antonio Di Muro 

ha trasmesso il DUVRI, di cui all'articolo 26, comma 3, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 

81, da allegare al progetto posto a base di gara; 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura aperta con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del combinato disposto degli artt. 60 

e 95 del D.Lgs n.50/2016; 

VISTO lo schema di Bando di gara d’appalto ed il relativo disciplinare, relativi all’affidamento del 

servizio in oggetto; 

CONSIDERATO 

CHE al finanziamento della complessiva spesa di € 2.130.000,00 si provvederà con i fondi previsti 

sul capitolo C12148 per gli anni 2015-2016, impegnati con le determinazioni di cui alle premesse; 

CHE l’obbligazione di spesa per gli impegni assunti andrà a scadenza nell’annualità 2016; 

A termini delle norme di contabilità regionale 

 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso nelle premesse che sono parte integrante della presente determinazione; 

Pagina  3 / 23



 di dare atto che con determinazione n. G16497 del 18 novembre 2014 è stata approvato il 

progetto del servizio in argomento, corredato dal DUVRI, di cui all'articolo 26, comma 3, del 

decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

 di procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura aperta con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del combinato disposto degli artt. 60 e 

95 del D.Lgs n.50/2016; 

 di approvare l’allegato schema di Bando di gara d’appalto ed il relativo disciplinare, relativi 

all’affidamento del servizio in oggetto; 

 di dare atto che al finanziamento del servizio in argomento si provvederà con i fondi 

impegnati sul capitolo C12148 per l’esercizio finanziario 2016, con le determinazioni di cui 

alle premesse; 

 l’obbligazione di spesa per gli impegni assunti andrà a scadenza nell’annualità 2016. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

(Dott. Ing. Mauro Lasagna) 

Pagina  4 / 23



 1 

 

 

 
 

UNIONE  EUROPEA 

Pubblicazione del Supplemento alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 

2, rue Mercier, L-2985 Lussemburgo Fax (325) 29 29 42 670 

e-mail: mp-ojs@opoce.cec.eu.int Info e formulari on-line: http://simap.eu.int 

 
BANDO DI GARA 

 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

 
1.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

 
Denominazione ufficiale:  REGIONE LAZIO – DIREZIONE REGIONE RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO – 

AREA BACINI IDROGRAFICI 

Indirizzo postale:  VIALE DEL TINTORETTO, 432 

Città: ROMA Codice postale: 00142 Paese: ITALIA 

Punti di contatto: REGIONE LAZIO – DIREZIONE REGIONE RISORSE 

IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO – AREA BACINI IDROGRAFICI - VIA DEL 

TINTORETTO, 432 – 00142 ROMA 

Telefono: 06 5168 9005 

All’attenzione di: ANTONIO BATTAGLINO 

Posta elettronica: baciniidrografici@regione.lazio.legalmail.it fax: 06 51683054 

 
Indirizzo(i) internet (se del caso) 
Amministrazione aggiudicatrice (URL): www.regione.lazio.it 
 
Profilo di committente (URL): www.regione.lazio.it 

 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: 
 
(X)  I punti di contatto sopra indicati 
(  )   Altro: completare l’allegato A.I 

Il capitolato d’oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo e 
per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: 
(X)   I punti di contatti sopra indicati 
(  )   Altro: completare l’allegato A.II 
 

Le domande di partecipazione vanno inviate a: 
 
(X)  I punti di contatto sopra indicati 
(  )   Altro: completare l’allegato A.III 
 

 
1.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITA’ 

 
(X) Ministero o qualsiasi altra autorità nazionale o 

federale, inclusi gli uffici a livello locale o regionale 
( ) Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 

  
 

( ) Difesa 

( ) Agenzia/ufficio nazionale o federale ( ) Ordine pubblico e sicurezza 
( ) Autorità regionale o locale ( ) Ambiente 
( ) Agenzia/ufficio regionale o locale ( ) Affari economici e finanziari 
( ) Organismo di diritto pubblico ( ) Salute 
( ) Istituzione/agenzia europea o organizzazione 

internazionale 
( ) Abitazioni e assetto territoriale 

 Altro  
   ( )   (specificare): 
 

( ) Protezione sociale 
( ) Ricreazione, cultura e religione 
( ) Istruzione 
( ) Altro 

(specificare): 

Pagina  5 / 23



 2 

 
L’amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatici 
( )  si   (X)    no 

 

 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

 

II.1) DESCRIZIONE 
 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice 

APPALTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DA ADOTTARE SULL’ASTA DEL FIUME TEVERE DA CASTEL 

GIUBILEO ALL’ISOLA TIBERINA NEL COMUNE DI ROMA IL TUTTO COME MEGLIO SPECIFICATO NEL CAPITOLATO TECNICO 
PRESTAZIONALE E NEL DISCIPLINARE DI GARA. (CIG. XXXXXXXXX) 

 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi 
(Scegliere una sola categoria – lavori, forniture o servizi – che corrisponde maggiormente all’oggetto specifico 
dell’appalto o degli acquisti) 

 

(a) Lavori   ( ) 
 

(b) Forniture   () (c) Servizi   (X) 

( ) Esecuzione ( ) Acquisto Categoria di servizi:      N.  (16) 
 
(Per le categorie di servizi 1-27, cfr. 
l’allegato II della direttiva 
2004/18/CE) 

( ) Progettazione ed esecuzione ( ) Leasing  
( ) Realizzazione, con qualsiasi 

mezzo di lavoro, conforme alle 
prescrizione delle 
amministrazioni aggiudicatrici 

( ) Noleggio  

  ( ) Acquisto a riscatto  
  ( ) Misto  
 
 

 
Sito o luogo principale dei lavori: 
 
 
 
Codice NUTS             ( ) 

 
 

 
Luogo principale di consegna: 
 
 
 
Codice NUTS      ( )         

 
 

 
Luogo principale di esecuzione: 
COMUNE DI ROMA 
 
 
Codice NUTS         ( ) 
 

 

 
 
 
(X) 

II.1.3) L’avviso riguarda 

 
Un appalto pubblico 

 
 
 
( ) 

 
 
 
L’istituzione di un sistema 
dinamico di acquisizione (SDA) 

 
 
 
( ) 

 
 
 
L’istituzione di un accordo 
quadro 

 

II.1.4) Informazioni relative all’accordo quadro (se del caso) 

Accordo quadro con diversi operatori    ( )   

Numero   ( )   o, se del caso, numero massimo ( ) 

di partecipanti all’accordo quadro previsto   

Accordo quadro con un unico operatore  ( ) 

Durata dell’accordo quadro: periodo in anni:            ( )       o mesi:          ( ) 

Giustificazione dell’accordo quadro con una durata superiore a quattro anni: 

Valore totale stimato degli acquisti per l’intera durata dell’accordo quadro (se del caso; indicare solo in 

cifre): 

Valore stimato, IVA esclusa: Moneta: 

oppure valore tra                          e Moneta: 

Frequenza e valore degli appalti da aggiudicare (se possibile): 

 

 

Pagina  6 / 23



 3 

II.1.5) Breve descrizione dell’appalto o degli acquisti 
L’APPALTO CONSISTE NEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DA ADOTTARE SULL’ASTA DEL FIUME 
TEVERE DA CASTEL GIUBILEO ALL’ISOLA TIBERINA NEL COMUNE DI ROMA IL TUTTO COME MEGLIO SPECIFICATO NEL CAPITOLATO 

TECNICO PRESTAZIONALEE E NEL DISCIPLINARE DI GARA. 

 

II.1.6) CPV (Vocabolario comune per gli appalti) 

 Vocabolario principale Vocabolario supplementare (se pertinente) 

Oggetto principale 90000000-7      

Oggetti 

complementari 

  

 

II.1.7) L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP)    

                                                                                                                               si     ( )       no      (X) 

 

II.1.8) Divisione in lotti                                                                                            si     ( )       no      (X) 

(per ulteriori precisazioni sui lotti, utilizzare l’allegato B nel numero di copie necessario) 

In caso affermativo, le offerte vanno presentate per (contrassegnare una sola casella):     

un solo lotto                     ( )                       uno o più lotti                     ( )            tutti i lotti                   ( )     

                                                                     

II.1.9) Ammissibilità di varianti                                                                             si     ()       no      (X) 

 

II.2) QUANTITATIVO O ENTITA’ DELL’APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale (compresi tutti gli eventuali lotti e opzioni) 

Se noto, valore stimato, IVA esclusa (indicare solo in cifre):   Euro € 1.652.400,00 (di cui € 19.121,22 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso)  Moneta: EURO 

oppure valore tra                                                     e                                               Moneta: 

 

III.2.2) Opzioni (eventuali)                                                                                          si     ( )       no      (X) 

In caso affermativo, descrizione delle opzioni: 

Se noto, calendario provvisorio per il ricorso a tali opzioni: 

in mesi:  ( )   o giorni   ( )   (dall’aggiudicazione dell’appalto) 

Numero dei rinnovi possibile (se del caso):   ( )        oppure tra        ( )    e    ( ) 

Se noto, nel caso di appalti rinnovabili di forniture o servizi, calendario di massima degli appalti successivi: 

in mesi:  ( )   o giorni   ( )   (dall’aggiudicazione dell’appalto) 

 

II.3) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 

Periodo in mesi:  (36)            o giorni:    (dall’aggiudicazione dell’appalto) 

Oppure dal               (gg/mm/aaaa) 

             al              (gg/mm/aaaa) 

 

Pagina  7 / 23



 4 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 

TECNICO 

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste (se del caso) 

CAUZIONE PARI AL 2% DELL’IMPORTO A BASE D’ ASTA A CORREDO DELL’OFFERTA, PENA L’ESCLUSIONE, AI SENSI 
DELL’ART. 93 DEL D.LGS. 50/2016 E CAUZIONE DEFINITIVA AI SENSI DELL’ART. 103 DEL D.LGS. N. 50/2016. 
 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 
materia 
I PAGAMENTI A GRAVARE SU FONDI REGIONALI SARANNO EFFETTUATI CON LE MODALITA’ PREVISTE DALL’ART. 7 
DEL CAPITOLATO TECNICO-PRESTAZIONALE ED IN CONFORMITA’ ALLE DISPOSIZIONI DI LEGGE ED ALLE NORME 
REGOLAMENTARI IN MATERIA DI CONTABILITA’ 

 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 
dell’appalto (se del caso) 
SONO AMMESSI A PARTECIPARE ALLA GARA I SOGGETTI DI CUI ALL’ART. 45 DEL D.LGS. N. 50/2016. 
AI SOGGETTI CHE INTENDANO RIUNIRSI O CONSORZIARSI SI APPLICANO LE DISPOSIZIONI DI CUI ALL’ ARTICOLO 
48 D.LGS. 50/2016 

III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto       si     ( )       no      (X) 

(se del caso) 

In caso affermativo, descrizione delle condizioni particolari: 

 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo 
professionale o nel registro commerciale 
 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità dei requisiti: 

I PARTECIPANTI DEVONO ESSERE IN POSSESSO DEI REQUISITI RIPORTATI NEL DISCIPLINARE DI GARA E 
CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE. 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la 
conformità ai requisiti: 
 
LA CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA DOVRA’ 
ESSERE DOCUMENTATA COSI’ COME INDICATO NEL 
DISCIPLINARE DI GARA ART. 6 PUNTO 6. 

Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti 
(se del caso): 
 
 
 
 
 

 

III.2.3) Capacità tecnica 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la 
conformità ai requisiti: 
 
LA CAPACITA’ TECNICA DOVRA’ ESSERE 
DOCUMENTATA COSI’ COME INDICATO NEL 
DISCIPLINARE DI GARA ART. 6 PUNTO 7 . 

Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti 
(se del caso): 
 
 
 

 

III.2.4) Appalti riservati (se del caso)                                                                        si     ( )       no      (X) 

L’appalto è riservato ai laboratori protetti                                                                                                  ( ) 

L’esecuzione dell’appalto è riservata ai programmi di lavori protetti                                                               ( )     

 

III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO DI SERVIZI 

Pagina  8 / 23



 5 

III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione?   si     ( )        no    (X) 

In caso affermativo, citare la corrispondente disposizione legislativa, regolamentare o amministrativa applicabile: 

III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche  
professionali delle persone incaricate della prestazione del servizio                           si     ()       no    (X) 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA 

IV.1.1) Tipo di procedura 

Aperta (X)  

Ristretta ()  

Ristretta accelerata ( ) Giustificazione della procedura accelerata: 

 

Negoziata ( ) Sono già stati scelti candidati?                                               si  ( )   no   () 

In caso affermativo, indicare il  nome e l’indirizzo degli operatori economici già 
selezionati nella sezione VI.3 Altre informazioni 
 

Negoziata accelerata ( ) Giustificazione della procedura accelerata: 

Dialogo competitivo ( )  

 

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta 
(procedure ristrette e negoziate, dialogo competitivo) 
 

Numero previsto di operatori                ( ) 

Oppure numero minimo previsto           ( ) e, se del caso, numero massimo         ( ) 

Criteri obiettivi per la selezione di un numero limitato di candidati: 

 

 

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo 
(procedura negoziata, dialogo competitivo) 

 
Ricorso ad una procedura in più fasi al fine di ridurre il numero di soluzioni                            si  ( )   no   ( ) 

da discutere o di offerte da negoziare 

 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione (contrassegnare le caselle pertinenti) 

Prezzo più basso 

oppure 

Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai 

() 

 

(X) 

(X) 

 

(X) 

criteri indicati di seguito (i criteri di aggiudicazione vanno indicati con la relativa ponderazione oppure in ordine 
discendente di importanza qualora non sia possibile la ponderazione per motivi dimostrabili) 
 
criteri indicati nel capitolato d’oneri, nell’invito a presentare offerte o a negoziare oppure nelle specifiche 

Pagina  9 / 23



 6 

  

Criteri 

1. Caratteristiche qualitative, 
metodologiche e tecniche 

2. Prezzo 

 

Ponderazione 

60 

40 

Criteri 

 

Ponderazione 

 

IV.2.2) Ricorso ad un’asta elettronica                                                                                        si  ( )   no   (X) 

In caso affermativo, fornire ulteriori informazioni sull’asta elettronica (se del caso) 

 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice (se del caso) 

IV.3.2() Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto                                               si  ( )   no   (X) 

In caso affermativo: 

Avviso di preinformazione                      ( )                   Avviso relativo al profilo di committente             ( ) 

Numero dell’avviso nella GU:   ( )/S ( )- ( )  del     ( )   (gg/mm/aaaa) 

Altre pubblicazioni precedenti (se del caso)       ( ) 

Numero dell’avviso nella GU:   ( )/S ( )- ( )  del     ( )   (gg/mm/aaaa) 

Numero dell’avviso nella GU:   ( )/S ( )- ( )  del     ( )   (gg/mm/aaaa) 

 

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d’oneri e la documentazione complementare (ad eccezione del 
sistema dinamico di acquisizione) oppure il documento descrittivo (nel caso di dialogo competitivo) 

 
 

Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l’accesso ai documenti 

Data:        /   /           (gg/mm/aaaa)                                                                       Ora: 

Documenti a pagamento                                                                                                      si  ( )   no   (X) 

In caso affermativo, prezzo (indicare solo in cifre):                                                Moneta: 

Condizioni e modalità di pagamento: 

 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 

Data:    XX/XX/XXXX           (gg/mm/aaaa)                                                                       Ora:  XX,XX 

 

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare (se nota) 
(nel caso delle procedure ristrette e negoziate e del dialogo competitivo) 
 
Data:        /   /           (gg/mm/aaaa) 

 

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione 

ES 

( ) 

CS 

( ) 

DA 

( ) 

DE 

( ) 

ET 

( ) 

EL 

( ) 

EN 

( ) 

FR 

( ) 

IT 

(X) 

LV 

( ) 

LT 

( ) 

HU 

( ) 

MT 

( ) 

NL 

( ) 

PL 

( ) 

PT 

( ) 

SK 

( ) 

SL 

( ) 

FI 

( ) 

SV 

( ) 

Altra: 

 

Pagina  10 / 23



 7 

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta (procedure aperte) 

Fino al:         /   /           (gg/mm/aaaa) 

Oppure periodo in mesi:  ( )   o giorni:       (180 )      (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

 

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte 
 
Data:     XX/XX/XXXX  (gg/mm/aaaa)                                                                       Ora:      XX,XX  
 
Luogo (se del caso): Regione Lazio – Direzione Regionale Difesa del Suolo e Risorse Idriche – Area Bacini Idrografici 
Viale del Tintoretto, 432 -  Roma  
 
 
Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte (se del caso)                          si  (x )    no  ( ) 

 I LEGALI RAPPRESENTANTI DEI CONCORRENTI OVVERO SOGGETTI, UNO PER OGNI CONCORRENTE, MUNITI DI 
SPECIFICA DELEGA LORO CONFERITA DAI SUDDETTI LEGALI RAPPRESENTANTI 

 

 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

 
 

VI.1) TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO (se del caso)         si  ( )   no   (X) 

In caso affermativo, indicare il calendario di massima per la pubblicazione dei prossimi avvisi: 
 

VI.2) APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI COMUNITARI  

                                                                                                                                                 si  ( )   no   (X) 

In caso affermativo, indicare il progetto/programma: 

 
 

VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI (se del caso) 
 

TUTTE LE INFORMAZIONI NECESSARIE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA SONO RIPORTATE NEL 
DISCIPLINARE DI GARA, CONTENENTE LE NORME INTEGRATIVE DEL PRESENTE BANDO IN ORDINE ALLE 
MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA, ALLE MODALITÀ DI COMPILAZIONE E PRESENTAZIONE 
DELL’OFFERTA, AI DOCUMENTI DA PRESENTARE A CORREDO DELLA STESSA ED ALLE PROCEDURE DI 
AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO NONCHÉ NEL CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE E NELLO 

SCHEMA DI CONTRATTO, NECESSARI PER FORMULARE L’OFFERTA E CHE REGOLANO LA PRESTAZIONE 
CONTRATTUALE. TALE DOCUMENTAZIONE E’ VISIBILE PRESSO: REGIONE LAZIO - DIREZIONE REGIONE 
RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO – AREA BACINI IDROGRAFICI – VIALE DEL TINTORETTO, 432 – 
00142 ROMA ED E’ DISPONIBILE SUL SITO INTERNET DELLA REGIONE LAZIO www.regione.lazio.it SEZIONE 
BANDI DI GARA. SUL SITO CITATO VERRANNO ALTRESI’ PUBBLICATI GLI EVENTUALI AVVISI RELATIVI A 
MODIFICHE/RETTIFICHE E/O PRECISAZIONI. 
 

          RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E’ L’ING. ANTONIO BATTAGLINO 
          TEL. 06 51689005 
          FAX N.D. 

E-MAIL abattaglino@regione.lazio.legalmail.it 

IN CONFORMITA’ A QUANTO PRESCRITTO DALL’ART. 13 DEL D.LGS. 196/2003 TUTTI I  DATI PERSONALI 
NONCHE’ LE INFORMAZIONI RACCOLTE SARANNO UTILIZZATE ESCLUSIVAMENTE IN RELAZIONE ALLE 
PROCEDURE COLLEGATE ALL’APPALTO IN OGGETTO E COMUNQUE SECONDO CRITERI DI LEGALITA’ E 
CORRETTEZZA. 

 

 

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Denominazione ufficiale: TAR TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DEL LAZIO 

Indirizzo postale: VIA FLAMINIA N. 189 

Città: ROMA Codice postale: 00196 Paese: ITALIA 

Posta elettronica: Telefono: 

Pagina  11 / 23



 8 

Indirizzo Internet (URL): Fax: 

 
 

Organismo responsabile delle procedure di mediazione (se del caso) 

Denominazione ufficiale: 

Indirizzo postale: 

Città: Codice postale: Paese: 

Posta elettronica: Telefono: 

Indirizzo Internet (URL): Fax: 

 
 

VI.4.2) Presentazione di ricorso (compilare il punto VI.4.2 OPPURE, all’occorrenza, il punto VI.4.3) 

Informazioni precise sui termini di presentazione di ricorso: 30 GG. DALLA PUBBLICAZIONE DEL BANDO  

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione del ricorso 

Denominazione ufficiale: 

Indirizzo postale: 

Città: Codice postale: Paese: 

Posta elettronica: Telefono: 

Indirizzo Internet (URL): Fax: 

VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO:     XX/XX/XXXX  (gg/mm/aaaa)                                                                        

 

 
 

Pagina  12 / 23



 1 

REGIONE LAZIO 

Assessorato Infrastrutture Enti locali e Politiche abitative  

Direzione Regionale Risorse Idriche e Difesa del Suolo 

Area Bacini Idrografici 

Viale del Tintoretto, 432 - 00142 Roma 

Tel. 06/51689005 – Fax 06/51683054 

Disciplinare di gara 

(Codice CIG: ::::::::::::) 

 

Art. 1 – Oggetto dell’appalto 

 

L’appalto ha ad oggetto il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria da adottare 

sull'asta del fiume Tevere, da Castel Giubileo all'Isola Tiberina nel Comune di Roma, per il periodo 

di tre anni dall’avvio delle attività. Importo del servizio per tutta la durata delle attività è pari ad € 

1.652.400,00 (unmilioneseicentocinquaduemilaquattrocento/00), di cui € 19.121,22 

(diciannovemilacentoventuno/22) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. Il responsabile 

del procedimento è l’Ing. Antonio Battaglino tel. 0651689005 - fax 0651683054 – indirizzo PEC  

baciniidrografici@regione.lazio.legalmail.it   

 

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 

 

L’appalto verrà affidato mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 Decreto Legislativo 

18.04.2016, n. 50 e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 

del medesimo Decreto. Si procederà all'aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga una sola 

offerta valida purché la stessa sia valutata, a insindacabile giudizio della commissione, congrua e 

conveniente. Non saranno ammesse offerte in aumento. Si procederà alla valutazione dell’anomalia 

delle offerte secondo i criteri dell’art. 97 del citato Decreto Legislativo n. 50/2016. 

 

Art. 3 - Documentazione allegata 

 

Costituiscono parte integrante del presente disciplinare il Bando di gara, il Capitolato 

Tecnico Prestazionale, lo schema di Contratto, nonché tutti gli elaborati tecnici, pur se non 

materialmente allegati, a corredo della Perizia n. 303 dell’11/11/2014. Gli elaborati di gara potranno 

essere esaminati presso la Direzione Regione Risorse Idriche e Difesa del Suolo – Area Bacini 

Idrografici dalle ore 10,00 alle ore 12,30 dei giorni feriali, escluso il sabato, previo appuntamento 

telefonico al numero tel. 0651689005. Presso gli uffici dell’Ente saranno resi disponibili in formato 

digitale dalla data di pubblicazione del bando e fino al termine di presentazione delle offerte gli 

elaborati di progetto, comprensivi del Bando e Disciplinare di gara. Il soggetto incaricato dal 

concorrente della visione della documentazione dovrà dimostrare la propria titolarità alla 

rappresentanza tramite delega firmata dal titolare o legale rappresentante del soggetto che intende 

concorrere.   
É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti 

scritti da inoltrare alla Stazione Appaltante, all’indirizzo PEC 

baciniidrografici@regione.lazio.legalmail.it almeno 10 giorni prima della scadenza del termine 

fissato per la presentazione delle offerte. Non saranno, pertanto, fornite risposte ai quesiti pervenuti 

successivamente al termine indicato.  

 Le richieste di chiarimenti dovranno essere formulate esclusivamente in lingua italiana. Le 

risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite almeno 6 giorni prima della 

scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte e pubblicate, entro lo stesso termine, 

sul sito www.regione.lazio.it nella sezione relativa alla pubblicazione della gara. 

Tutte le comunicazioni sul sito avranno valore di notifica e, pertanto, è onere della impresa 

verificare il sito fino al termine di presentazione delle offerte e durante tutto l’espletamento della 

gara. 

Pagina  13 / 23



 2 

Art. 4 - Termine per la presentazione delle offerte 

 

Le imprese partecipanti dovranno far pervenire la documentazione richiesta entro i termini 

previsti dal bando di gara all’indirizzo di cui all’intestazione, in plico chiuso e debitamente sigillato 

con ceralacca o nastro adesivo controfirmato sui lembi di chiusura sul quale si dovrà apporre 

chiaramente, oltre all’intestazione del concorrente, la seguente dicitura: 

“offerta per la gara relativa al servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria da adottare sull'asta 

del fiume Tevere, da Castel Giubileo all'Isola Tiberina – non aprire – protocollare esternamente". 

Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente; si intenderanno come non 

pervenuti plichi che dovessero giungere per qualsiasi motivo, anche di forza maggiore o di ritardo 

imputabile al vettore, oltre il termine perentorio fissato, che sarà certificato dal timbro dell’Ufficio 

protocollo/accettazione della Regione Lazio. Trascorso il termine fissato non sarà accettata alcuna 

offerta né sarà riconosciuta valida alcuna altra offerta, in sostituzione o ad integrazione di offerta 

precedente. L’apertura delle offerte avverrà in seduta pubblica nella stessa sede sopraindicata come 

indicato nel bando di gara. 

 

Art. 5 – Soggetti ammessi alla gara 

 

Sono ammessi a partecipare alla gara di che trattasi gli operatori economici, sia in forma 

singola che raggruppata, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs.50/2016. Sono ammessi a partecipare alla 

gara gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri dell’Unione europea, in base alla 

documentazione prodotta, secondo le normative vigenti nei rispettivi paesi, idonea a dimostrare il 

possesso di tutti i requisiti prescritti per la partecipazione alla gara delle Imprese italiane.  

 
Art. 6 - Modalità di presentazione dell’offerta – Requisiti 

 

 Il plico di cui sopra dovrà contenere al suo interno, pena l’esclusione dalla gara, tre buste a 

loro volta sigillate con ceralacca e controfirmate sui lembi di chiusura, recanti l’intestazione del 

concorrente e la dicitura rispettivamente “A – Documenti Amministrativi”, “B – Offerta Tecnica” e 

Busta “C - Offerta Economica”. Alle imprese concorrenti non spetta alcun compenso per qualsiasi 

spesa e/o onere sostenuti per la partecipazione alla gara, qualunque ne sia l’ammontare.  

 La sanzione pecuniaria prevista dall’art. 83, comma 9, del D.Lgs 50/2016 è fissata in euro 

[cifre (1.652,40), lettere (milleseicentocinquantadue/40)] 

Nella busta “A – Documenti Amministrativi” devono essere contenuti, a pena di esclusione dalla 

gara, i seguenti documenti: 

1) domanda di partecipazione, redatta in lingua italiana, sottoscritta dal legale rappresentante o dal 

titolare o dal procuratore del concorrente; alla domanda deve essere allegata, a pena di esclusione 

dalla gara, copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità del/dei sottoscrittore/i. 

In caso di procuratore deve essere allegata anche copia semplice della procura. In caso di RTI non 

ancora costituita la domanda dovrà essere sottoscritta da tutti i rappresentanti legali delle Ditte della 

costituenda RTI; 

2) l’indicazione della persona o delle persone designate a rappresentare legalmente l’Impresa; 

3) dichiarazione/i sostitutiva/e resa/e ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., oppure, per i 

concorrenti non residenti in Italia, dichiarazione idonea equivalente resa secondo la legislazione 

dello stato di appartenenza, con la/e quale/i il legale rappresentante o titolare del concorrente, o suo 

procuratore, assumendosene la piena responsabilità: 

 

a) dichiara di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui insussistenza delle 

cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 1, lett. a), b), c), d), e), f) e g), commi 2, 3, 4, 5 lett. 

a), b), c), d), e), f), g), h), i), l) e m) del D.Lgs 50/2016; tale attestazione oltre che dal 

rappresentante legale dell’impresa dovrà essere resa da ciascuno dei soggetti indicati nell’art. 80 

co. 3 del D.Lgs n. 50/2016; gli stessi debbono altresì dichiarare eventuale condanne per le quali 

abbiano beneficiato della non menzione; 

Pagina  14 / 23



 3 

b) di non essere in una situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile con altri 

operatori economici e di aver formulato l’offerta autonomamente oppure di non essere a 

conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di altri operatori economici che si 

trovano, nei suoi confronti, in una delle situazioni di controllo di cui all’articolo 2359 del codice 

civile e di aver formulato autonomamente l’offerta oppure di essere a conoscenza della 

partecipazione alla medesima procedura di altri operatori economici che si trovano, nei suoi 

confronti, in una delle situazioni di controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile con 

…………………………… (specificare l’operatore economico o gli operatori economici) e di 

aver formulato autonomamente l’offerta;  

c) dichiara che nei propri confronti non sono state emesse sentenze ancorché non definitive 

relative a reati che precludono la partecipazione alle gare di appalto; 

d) di non essersi avvalso dei piani individuali di emersione previsti dalla L. n. 383/2001 e 

ss.mm.ii. oppure attesta di essersi avvalso dei piani individuali di emersione previsti dalla L. n. 

383/2001 e ss.mm.ii. ma che gli stessi si sono conclusi;  

e) dichiara l’osservanza, all’interno della propria azienda, degli obblighi di sicurezza previsti 

dalla vigente normativa; 

f) dichiara che l’offerta prodotta tiene conto degli obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni 

vigenti, in materia di sicurezza, di previdenza e di assistenza; 

g) dichiara che l’impresa s’impegna a rispettare gli obblighi assicurativi e previdenziali nei 

confronti del personale dipendente e ad applicare le norme dei contratti collettivi nazionali di 

lavoro e degli accordi integrativi; 

h) dichiara che l’impresa è in regola con gli adempimenti derivanti dagli obblighi assicurativi e 

previdenziali nei confronti del personale dipendente;  

i) attesta di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta delle 

condizioni contrattuali e di tutti gli oneri derivanti nonché degli obblighi e degli oneri relativi 

alle disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza 

e assistenza in vigore nel luogo dove deve essere eseguito il servizio; 

l) attesta di avere nel complesso preso conoscenza della natura dell’appalto e di tutte le 

circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere 

influito o influire sia sul servizio oggetto dell’affidamento, sia sulla determinazione della 

propria offerta e di giudicare, pertanto, remunerativa l’offerta economica presentata; 

m) dichiara di avere verificato la disponibilità della mano d’opera necessaria per l’esecuzione 

del servizio nonché della disponibilità di attrezzature adeguate all’entità e alla tipologia e 

categoria dell’appalto e di aver tenuto conto di eventuali maggiorazioni per lievitazione dei 

prezzi che dovessero intervenire durante il periodo relativo al servizio in oggetto, rinunciando 

fin d’ora a qualsiasi azione o eccezione in merito; 

n) dichiara di aver preso visione del Bando di Gara, del Disciplinare di gara, del Capitolato 

Tecnico Prestazionale e dello schema di Contratto e di accettarne senza riserve o eccezioni le 

norme e le condizioni in essi contenute; 

o) indica il domicilio fiscale, il codice fiscale, la partita IVA e l’indirizzo di posta elettronica e/o 

il numero di fax, il cui utilizzo autorizza per eventuali comunicazioni o richieste di integrazioni 

e chiarimenti, nonchè ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs n. 50/2016, per tutte le 

comunicazioni inerenti la presente procedura di gara;  

p) indica le posizioni INPS, INAIL, CASSA EDILE corredate da tutte le ulteriori indicazioni 

necessarie per la richiesta del DURC agli uffici competenti;  

q) dichiara che l’offerta è vincolante per il concorrente per un periodo di 180 giorni dalla 

scadenza fissata per la ricezione delle offerte; 

r) di non avere nulla a che pretendere nel caso in cui l’Amministrazione appaltante non proceda 

ad aggiudicazione; 

s) nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituito indica a quale concorrente, 

in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni di 

capogruppo e assume l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina 

vigente in materia con riguardo alle associazioni temporanee o consorzi o GEIE. E’ vietata 

Pagina  15 / 23



 4 

qualsiasi modificazione alla composizione delle associazioni temporanee e dei consorzi di cui 

all’art. 45 comma 2 lett. d), e), f) ed g) del D. Lgs. n. 50/2016, rispetto a quella risultante 

dall’impegno presentato in sede di offerta. Nel caso di associazione o consorzio o GEIE già 

costituito dovrà essere prodotto il mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito 

alla mandataria per atto pubblico o scrittura privata autenticata, ovvero l’atto costitutivo in copia 

autentica del consorzio o GEIE; 

t) attestazione di essere informato, ai sensi e per gli effetti del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, che 

i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito del procedimento per il quale la dichiarazione viene resa; 
u) in caso di partecipazione di impresa avente sede, residenza o domicilio nei Paesi inseriti nelle 

cosiddette “black list” di cui al Decreto del Ministero delle Finanze del 4 maggio 1999 ed al Decreto 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 21 novembre 2001: copia dell’autorizzazione 

rilasciata ai sensi dell’art.37 del D.L. 31 maggio 2010 n. 78 e del D.M. 14 dicembre 2010 ovvero 

copia della istanza inviata per ottenere l’autorizzazione medesima; 

4) dichiarazioni sostitutive ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445 del 28.12.2000 con indicazione di 

tutte le condanne penali riportate, ivi comprese quelle con il beneficio della non menzione con 

riferimento alle persone fisiche che hanno rilasciato le dichiarazioni di cui all’art. 80 co. 3 del 

Decreto Legislativo n. 50/2016.;  

5) dichiarazione di possesso dei requisiti di idoneità professionale ed indicazione della Camera di 

Commercio nel cui registro delle imprese è iscritto, precisando gli estremi di iscrizione (numero e 

data), la forma giuridica e l’attività per la quale è iscritto, che deve corrispondere a quella oggetto 

della presente procedura di affidamento; devono, altresì, essere indicati i dati identificativi (nome, 

cognome, luogo e data di nascita, qualifica) del titolare dell’impresa individuale, ovvero di tutti i 

soci in nome collettivo, ovvero di tutti i soci accomandatari, nel caso di società in accomandita 

semplice, nonché di tutti gli amministratori i muniti di poteri di rappresentanza e di tutti i direttori 

tecnici con riferimento anche ai cessati dalla carica nell’anno antecedente alla data di pubblicazione 

del bando; 

6) dichiarazione sottoscritta in conformità alle disposizioni del d.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, ai 

sensi dell’art. 83 co. 1, lett. b) D.Lgs. 50/2016, relativa alla capacità economica e finanziaria, 

riportante il fatturato globale d’impresa negli ultimi tre esercizi utili, pari o superiore all’importo 

posto a base d’asta di € 1.652.400,00. Ai fini della dimostrazione di tale requisito è richiesta la 

presentazione in sede di gara dei bilanci o di estratti di bilancio degli ultimi tre esercizi utili. Il 

requisito anzidetto, relativo alla capacità economica e finanziaria, deve essere posseduto in maniera 

maggioritaria dall’impresa capogruppo mandataria o indicata come tale nel caso di raggruppamento 

o consorzio ordinario da costituirsi o GEIE, o aggregazione di imprese di rete;  

7) dichiarazione sottoscritta in conformità alle disposizioni del d.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, ai 

sensi dell’art. 83 co. 1, lett. c) D.Lgs. 50/2016, relativa alla capacità tecnica e professionale, 

riportante le seguenti informazioni: 

- espletamento negli ultimi tre anni di servizi analoghi a quelli oggetto del presente appalto per un 

importo globale non inferiore alla metà dell’importo posto a base d’asta di € 1.652.400,00. Per 

tale adempimento è richiesta la presentazione in sede di gara di un elenco dei principali servizi 

prestati negli ultimi tre anni con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari pubblici o 

privati dei servizi stessi, corredato dai certificati rilasciati e vistati dalle amministrazioni o dagli 

enti pubblici se trattasi di servizi e forniture prestati a favore di pubbliche amministrazioni, 

ovvero da dichiarazioni rese dalle società private, se trattasi di servizi e forniture prestati a favore 

di privati. Ai fini della dimostrazione di tale requisito il concorrente può presentare idonea 

documentazione (certificati di esecuzione, atti di collaudo/regolare esecuzione, atti contabili, etc) 

attestante l’esecuzione negli ultimi tre anni di attività analoghe a quelle previste nel presente 

affidamento, individuabili anche all’interno di appalti di realizzazione lavori, per un importo 

minimo non inferiore alla metà dell’importo posto a base d’asta di € 1.652.400,00. Il requisito 

anzidetto, relativo ai servizi analoghi, deve essere posseduto in maniera maggioritaria 

dall’impresa capogruppo mandataria o indicata come tale nel caso di raggruppamento o 

consorzio ordinario da costituirsi o GEIE, o aggregazione di imprese di rete; 

Pagina  16 / 23



 5 

- indicazione dell’organigramma dei tecnici e degli organi tecnici facenti capo al concorrente; 

- indicazione dei mezzi terrestri e fluviali, delle attrezzature, del materiale e dell'equipaggiamento 

tecnico di cui il prestatore di servizi disporrà per eseguire l'appalto, in linea con le previsioni del 

Capitolato tecnico prestazionale; 

- descrizione delle misure adottate dal concorrente per garantire la qualità del servizio;  

- indicazione dei titoli di studio e professionali dei prestatori di servizi dell'impresa concorrente e, 

in particolare, dei soggetti concretamente responsabili della prestazione di servizio, nonché dei 

dipendenti dell’impresa; 

- indicazione delle misure di gestione ambientale che l'operatore potrà applicare durante la 

realizzazione dell'appalto; 

- indicazione del numero medio annuo di dipendenti del concorrente e il numero di dirigenti 

impiegati negli ultimi tre anni; 

- indicazione della quota di appalto che il concorrente intenda, eventualmente, subappaltare; 

8) cauzione provvisoria di cui all’art. 93 del D.lgs n. 50/2016, per un importo garantito di € 

33.048,00 costituita in contanti o in titoli del debito pubblico o garantiti dallo Stato oppure mediante 

fideiussione bancaria oppure fideiussione assicurativa oppure fideiussione rilasciata da un 

intermediario finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’articolo 107 del decreto legislativo 1 

settembre 1993, n. 385 e in possesso di apposita autorizzazione rilasciata dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, in originale e valida per almeno centottanta giorni dalla data di 

presentazione dell’offerta. La cauzione provvisoria, anche se costituita in contanti o in titoli del 

debito pubblico o garantiti dallo Stato, dovrà contenere, pena l’esclusione, l’impegno del 

fideiussore, in caso di aggiudicazione, a rilasciare, la cauzione definitiva di cui all’articolo 93, 

comma 8, del D.lgs n. 50/2016 nonché quanto previsto dal comma 4  del medesimo articolo. 

In caso di raggruppamento temporaneo costituito o da costituirsi la cauzione provvisoria in contanti 

o in titoli del debito pubblico o garantiti dallo Stato dovrà essere prodotta dal capogruppo o dal 

soggetto individuato come futuro capogruppo e il predetto impegno incondizionato rilasciato dal 

fideiussore deve contenere indicazione espressa dei nominativi del capogruppo e degli altri 

componenti il raggruppamento. 

In caso di raggruppamento temporaneo già costituito o da costituirsi, la cauzione provvisoria in 

forma di fidejussione dovrà essere prodotta dal capogruppo o dal soggetto individuato come futuro 

capogruppo con indicazione espressa nella fideiussione dei nominativi degli altri componenti il 

raggruppamento. 

La cauzione di importo inferiore a quanto richiesto oppure la mancanza della cauzione comporterà 

l’esclusione dell’offerente dalla gara;  

9) certificato attestante il possesso di sistema di qualità UNI EN ISO 9001 o apposita dichiarazione 

sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000; 

10) dichiarazione di regolarità fiscale con indicazione dell’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate presso 

il quale si è iscritti (con estremi di indirizzo e n. fax per richiesta certificazioni); 

11) dichiarazione di regolarità contributiva con indicazione delle posizione aperte e dell’Ufficio del 

MINISTERO LAVORO presso il quale è possibile richiedere l’eventuale certificazione di cui 

all’art. 17 della L. 68/99 (con estremi di indirizzo e n. fax per richiesta certificazioni); 

12) attestazione del versamento a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di € …,00, da 

allegare a pena di esclusione. Tale pagamento dovrà essere effettuato secondo le modalità indicate 

dall’Autorità. 

La/e dichiarazione/i sostitutiva/e di cui al punto 3) deve/devono essere rese dal legale 

rappresentante o titolare o procuratore in caso di concorrente singolo. Nel caso di concorrente 

costituito da imprese riunite o da riunirsi o da associarsi le medesime dichiarazioni devono essere 

prodotte o sottoscritte da ciascun concorrente che costituisce o che costituirà l’associazione o il 

consorzio o il GEIE. Le dichiarazioni possono essere sottoscritte da procuratori dei legali 

rappresentanti ed in tal caso va trasmessa copia della relativa procura.  

La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed 

economico-finanziario avviene, ai sensi dell’articolo 81 co. 1 del D.Lgs 50/2016, attraverso 

l’utilizzo del sistema AVCpass, reso disponibile dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di 

Pagina  17 / 23



 6 

lavori, servizi e forniture con la delibera attuativa n. 111 del 20 dicembre 2012 e ss.mm.ii. Pertanto, 

tutte le ditte concorrenti devono registrarsi al sistema AVCpass secondo le indicazioni presenti sul 

sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione. La ditta concorrente, individuata la procedura di gara 

cui intende partecipare, ottiene dal sistema il c.d. PASSOE, che deve essere inserito all’interno della 

busta “A – Documenti amministrativi”.  

 

Pena l’esclusione, nella Busta “B - Offerta Tecnica” il concorrente dovrà inserire la 

seguente documentazione: 

 

 una relazione, corredata eventualmente di grafici rappresentativi, che illustri il pregio 

tecnico del servizio previsto e le migliorie della proposta che il partecipante intende porre in 

essere. In particolare le imprese partecipanti dovranno sviluppare le soluzioni operative, con 

particolare riferimento alle metodologie tecniche, alla qualità e all’efficacia dei sistemi 

proposti, con particolare attenzione alla conservazione delle caratteristiche ambientali e 

fruizionali delle aree interessate dal servizio, che costituiranno elementi di valutazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sottoposti a valutazione in sede di 

aggiudicazione e sulla base dei quali verranno assegnati i punteggi. Si dovrà comunque 

fornire tutta la documentazione utile ad illustrare in dettaglio le eventuali proposte 

migliorative. L’introduzione di elementi migliorativi e/o integrativi dovrà garantire sempre 

il raggiungimento dei requisiti minimi richiesti e non dovrà in alcun modo comportare la 

diminuzione degli standard prestazionali previsti dal progetto posto a base di gara. 

 una relazione, corredata eventualmente di grafici rappresentativi, che illustri 

l’organizzazione della fornitura del servizio. Tale relazione dovrà contenere un piano di 

organizzazione del servizio, che tenga conto delle previsioni progettuali e delle situazioni 

specifiche dove deve essere eseguito il servizio, una descrizione delle fasi di esecuzione del 

servizio e un elenco delle macchine, delle attrezzature e degli strumenti che si intendono 

impiegare. Tale relazione dovrà contenere inoltre l’elenco e la descrizione di eventuali 

attività, effettuate dall’offerente, analoghe all’oggetto della gara. 

 

L’offerta tecnica e la relativa documentazione dovrà essere sottoscritta, a pena di esclusione, 

nei frontespizi di ogni documento dal legale rappresentante del soggetto offerente e in caso di 

raggruppamento di imprese dal legale rappresentante di ciascun componente del raggruppamento. 

L’offerta tecnica sarà vincolante per l’esecuzione del servizio. 

Nella busta “B -Offerta Tecnica” non dovrà contenere alcuna indicazione relativa all’offerta 

economica, pena l’esclusione dalla gara. Tutti gli elaborati di natura economica dovranno essere 

inseriti in una busta e contenuti nella busta “C – Offerta Economica”. 

Nel caso in cui l’offerta contenga dei particolari brevetti o peculiarità tali da non poter essere 

divulgati a terzi, il concorrente è tenuto ad indicare tale fatto in una apposita dichiarazione, 

specificando le motivazioni della necessità di segretezza relativamente all’offerta tecnica o a parti 

della stessa, in mancanza della quale l’Ente appaltante consentirà, qualora richiesto e secondo le 

modalità di accesso previste dalla legge, la visione ed eventuale estrazione di copia dell’offerta 

tecnica. 

 
Pena l’esclusione, nella Busta “C -Offerta Economica” il concorrente dovrà inserire la 

seguente documentazione: 

 Offerta economica redatta su carta intestata, a cui dovrà essere applicata una marca da bollo 

del valore di € 16,00, datata e sottoscritta, con firma leggibile e per esteso, dal legale 

rappresentante dell’impresa concorrente, ovvero dal rispettivo legale rappresentante di ogni 

componente il costituendo raggruppamento temporaneo di concorrenti, corredata dai 

documenti d’identità dei sottoscrittori, pena l’esclusione. 

Il costo complessivo dell’appalto si intende comprensivo degli oneri per la gestione della 

sicurezza non soggetti a ribasso; l’offerta non può superare l’importo complessivo previsto a base di 

gara. 

Pagina  18 / 23



 7 

L’offerta dovrà riportare il ribasso percentuale offerto, fino alla terza cifra decimale, 

calcolato al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, indicato in cifre e in lettere; in 

caso di discordanza prevarrà l’importo indicato in cifre; la commissione provvederà a determinare il 

prezzo complessivo offerto. Nell'offerta economica l'operatore deve indicare i propri costi aziendali 

concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro. 

La dichiarazione contenente il ribasso percentuale dovrà essere sottoscritta a pena di 

esclusione, dal legale rappresentante dell’Impresa o, in caso di raggruppamento temporaneo di 

impresa o consorzio o GEIE se non ancora costituito, dai legali rappresentanti di tutte le imprese 

facenti parte il raggruppamento/consorzio/GEIE. 

I documenti, le dichiarazioni, le autocertificazioni, le certificazioni e l’offerta devono essere 

redatti in lingua italiana o corredati di traduzione giurata. 

 

Art. 7 – Modalità di espletamento della procedura di gara 

 

Le operazioni di gara, condotte da una Commissione aggiudicatrice appositamente nominata 

dalla stazione appaltante, ai sensi dell’art. 77 e ss. del D.Lgs. n. 50/2016, si svolgeranno secondo le 

seguenti fasi: 

 

1) IN SEDUTA APERTA AL PUBBLICO: 

La Commissione procederà innanzitutto alla verifica dei plichi pervenuti e a constatarne l’integrità e  

quindi procederà all’apertura dei plichi regolarmente pervenuti, all’apertura delle buste contenenti 

la “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” ed all’esame dei documenti contenuti nelle 

medesime. Saranno ammesse alla fase successiva di gara le imprese che avranno prodotto tutta la 

documentazione richiesta.  

 

2) IN SEDUTA NON APERTA AL PUBBLICO: 

La Commissione procederà all’esame dell’OFFERTA TECNICA delle imprese ammesse alle 

successive fasi della gara relativamente a quanto previsto nel presente disciplinare di gara e nel 

progetto a base di gara ed all’assegnazione dei relativi punteggi. Qualora un’offerta tecnica non 

presenti i requisiti minimi richiesti dai documenti tecnici posti a base di gara, la stessa potrà 

ritenersi esclusa dalla gara per mancanza di requisiti minimi. 

 

3) IN SEDUTA PUBBLICA: 

Nel giorno, nell’ora e nel luogo che saranno comunicati per iscritto alle imprese ammesse alla gara, 

saranno innanzitutto resi pubblici i punteggi assegnati dalla Commissione per l’offerta tecnica. Si 

procederà quindi all’apertura delle buste contenenti l’OFFERTE ECONOMICHE. La Commissione 

procederà all’attribuzione dei relativi punteggi assegnati in relazione agli elementi di valutazione di 

cui al successivo articolo ed alla dichiarazione dell’aggiudicazione in favore dell’impresa che avrà 

conseguito il punteggio più alto. 

 
Art. 8 – Criterio di aggiudicazione 

 

L'aggiudicazione sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95 del decreto legislativo 50/2016, con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in base ai seguenti elementi: 

Elementi         Punteggi Massimi 

Offerta Tecnica 

Pregio tecnico servizio offerto, migliorie proposte (Va)   30/100 

Misure di organizzazione del servizio (Vb)     30/100 

Offerta Economica 

Prezzo per l’esecuzione del servizio     40/100 

Totale         100/100 

Pagina  19 / 23



 8 

Il punteggio di 60/100 riferito all’Offerta Tecnica sarà attribuito sulla base dei seguenti elementi 

e pesi: 

 

A. Pregio tecnico del servizio offerto e delle migliorie proposte (Punti 30/100): verranno 

valutati le migliorie tecnico-operative e prestazionali introdotte, la qualità e l’efficacia dei 

sistemi operativi proposti, con particolare attenzione alla conservazione delle caratteristiche 

ambientali e fruizionali delle aree interessate dal servizio e la mitigazione degli impatti 

ambientali.  

Il coefficiente “Vai” verrà definito dalla Commissione con una votazione compresa tra 0 e 1 

a suo insindacabile giudizio. 

 

B. Misure di organizzazione del servizio (Punti 30/100): livello qualitativo dell’offerta in 

termini organizzativi e utilizzo di misure a bassa invasività. Il coefficiente “Vbi” verrà 

definito dalla Commissione con una votazione compresa tra 0 e 1 a suo insindacabile 

giudizio. 

 

Il giudizio sulle offerte ammesse è deferito ad una apposita Commissione nominata dalla 

stazione appaltante. Per la valutazione delle offerte la Commissione ha ampio ed insindacabile 

giudizio comparativo nell’ambito dei parametri di valutazione sopra indicati. 

Resta altresì fermo che si procederà all’esclusione immediata delle offerte che non 

conseguiranno almeno il punteggio minimo complessivo di 30 punti su 60 disponibili con 

riferimento all’offerta tecnica. 

Si procederà all’aggiudicazione anche nel caso in cui sia pervenuta una sola offerta, qualora 

ritenuta valida, congrua e tecnicamente idonea; non sono ammesse offerte in aumento, offerte 

parziali, condizionate o alternative o quelle espresse in modo indeterminato o con riferimento ad 

altra offerta relativa ad altro appalto. 

La Stazione Appaltante potrà, a suo insindacabile giudizio, non addivenire ad alcuna 

aggiudicazione. 

L’offerente è vincolato alla propria offerta per 180 gg. dall’apertura delle buste senza che sia 

intervenuta l’aggiudicazione definitiva. 

Il calcolo dell’offerta economicamente più vantaggiosa sarà con il metodo aggregativo-

compensatore secondo le seguenti modalità: 

La Commissione giudicatrice appositamente nominata, in seduta riservata, dopo 

l’ammissione delle offerte, attribuirà una votazione compresa tra 0 e 1 (coefficienti) ai singoli 

aspetti di valutazione nel seguente modo: 

a) Per quanto riguarda gli elementi di valutazione di natura qualitativa del servizio da effettuare, 

attraverso la media dei coefficienti, variabili tra 0 e 1, attribuiti discrezionalmente dai singoli 

commissari; al termine dell’esame di tutte le proposte qualitative si passerà a calcolare i punteggi 

conseguiti dai concorrenti per ciascun elemento da valutare, riportando ad 1 (uno) il coefficiente più 

elevato e proporzionando ad esso i coefficienti ottenuti dalle altre offerte. I risultati così ottenuti, 

per ciascun elemento da valutare, verranno quindi moltiplicati per i rispettivi pesi ottenendo i 

punteggi che ciascun concorrente ha conseguito per i vari elementi da valutare; 

b) Per quanto riguarda gli elementi di valutazione di natura quantitativa, quale il prezzo, attraverso 

interpolazione lineare tra il coefficiente pari ad 1 attribuito al valore dell’elemento offerto più 

conveniente per la stazione appaltante (ribasso maggiore), e coefficiente pari a 0, attribuito a quello 

posto a base di gara. Il risultato così ottenuto verrà quindi moltiplicato per il rispettivo peso 

ottenendo il punteggio che ciascun concorrente ha conseguito per l’elemento quantitativo da 

valutare; 

Tutti i conteggi verranno effettuati fino alla terza cifra decimale. 

I coefficienti come sopra determinati saranno moltiplicati per i pesi relativi determinando il 

punteggio di ogni singolo elemento di valutazione da sommare per determinare il punteggio 

complessivo; pertanto, l’appalto sarà aggiudicato al concorrente che, salvo verifica di quanto 

dichiarato, otterrà il massimo punteggio. 

Pagina  20 / 23



 9 

La Commissione provvederà alla valutazione delle offerte anormalmente basse ai sensi 

dell’art. 97, del D.Lgs. 50/2016. 

In ipotesi di presentazione di un’unica offerta valida, la Commissione provvederà alla sua 

valutazione in forma semplificata, esprimendo esclusivamente un giudizio di 

sufficienza/insufficienza in ordine agli elementi qualitativi della stessa, stante l’oggettiva 

impossibilità di procedere alla comparazione tra più offerte valide. 

Verrà dichiarato aggiudicatario il concorrente che avrà conseguito il punteggio complessivo 

di offerta più elevato. 

 

Art. 9 - Finanziamento e modalità di pagamento 

 

Il servizio è finanziato con fondi statali disponibili nel bilancio della Regione Lazio. I 

pagamenti saranno eseguiti in conformità a quanto stabilito dal Capitolato Tecnico Prestazionale. 

 

Art. 10 - Cauzione definitiva 

 

Sarà costituita dall’aggiudicatario della gara a norma dell’articolo 103 del Decreto 

Legislativo n. 50/2016. 

 

Art. 11 – Avvalimento 

 

Nel caso in cui le imprese in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs n. 

50/2016, risultino carenti dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico ed organizzativo 

richiesti dal bando, vogliano partecipare alla gara utilizzando l’istituto dell’avvalimento, potranno 

soddisfare tale loro esigenza presentando, nel rispetto delle prescrizioni del D.P.R. 445/2000, la 

documentazione prevista dall’art. 89 D.Lgs. 50/2016 e rispettando scrupolosamente le prescrizioni 

del medesimo articolo. 

 

Art. 12 – Raggruppamenti temporanei e consorzi di concorrenti 

  

Le associazioni temporanee sono regolate dall’art. 48 del Decreto Legislativo n. 50/2016. Le 

Imprese se partecipanti in forma di riunioni di concorrenti già costituite sono tenute a produrre 

scrittura privata autenticata in cui dichiarano di riunirsi e con la quale conferiscono mandato 

collettivo speciale con rappresentanza ad una di esse, qualificata impresa capogruppo, la quale 

esprimerà l’offerta in nome e per conto dei propri mandanti. Se non ancora costituite, l’offerta 

dovrà essere sottoscritta da ogni Impresa e dovrà essere indicata l’Impresa qualificata come 

capogruppo e l’impegno a conformarsi, in caso di affidamento dell’incarico alla disciplina di cui 

all’art. 48 del Decreto Legislativo n. 50/2016, specificando altresì le parti del servizio che vengono 

eseguite dai vari soggetti costituenti il RTI. Nel caso di consorzi di cui al comma 2 lett. b) e c) 

dell’art. 45 del Decreto Legislativo n. 50/2016, dovrà essere indicato il nome dei consorziati per i 

quali il Consorzio concorre.  

 

Art. 13 Prescrizioni generali 

 

Il capitolato tecnico-prestazionale costituisce nel complesso la lex specialis della presente 

procedura di gara. Si precisa inoltre che: 

- in ordine alla veridicità delle dichiarazioni dei concorrenti non aggiudicatari, la stazione 

appaltante può procedere a verifiche a campione ai sensi dell’art. 71 comma 1 del D.P.R. 

445/2000; 

- le dichiarazioni sostitutive rese dai concorrenti hanno valore di piena assunzione di 

responsabilità da parte dei dichiaranti e pertanto sono sottoposte al disposto di cui all’art. 76 

del D.P.R. 445/00; 

Pagina  21 / 23



 10 

- la falsa dichiarazione costituisce causa di esclusione dalla partecipazione a successive gare 

per ogni tipo di appalto; 

- in caso di mancato possesso di uno o più requisiti dichiarati, nonché in mancanza di 

volontà alla stipula da parte dell’aggiudicatario, la stazione appaltante si riserva la facoltà di 

aggiudicare l’appalto mediante lo scorrimento della graduatoria secondo le modalità di 

aggiudicazione definite nel presente disciplinare, previo incameramento della cauzione 

provvisoria e sempre che ciò non costituisca maggior danno per l’Amministrazione. 

 Né l’approvazione della graduatoria né l’aggiudicazione costituiranno per 

l’Amministrazione obbligo a stipulare il contratto di appalto. Il soggetto aggiudicatario non potrà 

far valere, in tale caso, alcuna forma di responsabilità, neanche di natura precontrattuale. 

L’aggiudicazione sarà perfetta ed efficace in via definitiva soltanto dopo che l’Amministrazione 

avrà effettuato con esito positivo le verifiche ed i controlli in capo all’aggiudicatario circa il 

possesso di tutti i requisiti di partecipazione richiesti dal presente Disciplinare nonché quelli 

richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipula dei contratti con le Pubbliche 

Amministrazioni. In caso d’urgenza si provvederà alla consegna del servizio ai sensi dell’art. 32 co. 

8 del D.Lgs 50/2016. 

 L’esito della gara verrà comunicato con le modalità previste dall’articolo 76 del D.Lgs. n. 

50/2016, con l’invito a produrre la documentazione necessaria per la stipula del contratto. La stipula 

del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla normativa 

vigente anche in materia di lotta alla mafia. Il contratto d’appalto sarà redatto e sottoscritto tra le 

parti in modalità elettronica. L’aggiudicatario, all’atto della stipulazione del contratto, dovrà 

comprovare i poteri del rappresentante che sottoscriverà il contratto medesimo, mediante 

produzione di idoneo documento autenticato nelle forme di legge, se non acquisito già nel corso 

della procedura. 

 Nel caso in cui il prestatore di servizi aggiudicatario: 

a) non provveda alla sottoscrizione in forma elettronica del contratto; 

b) rinunci all’appalto che si è aggiudicato; 

c) non produca i documenti comprovanti l’avvenuta costituzione del deposito cauzionale 

definitivo; 

d) non risulti possedere i requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla gara ovvero il 

possesso di tali requisiti non risulti conforme alle dichiarazioni presentate; 

l’Amministrazione si riserva la facoltà di dichiararlo decaduto e di aggiudicare l’appalto al 

successivo migliore offerente in graduatoria secondo le modalità di aggiudicazione definite nel 

presente disciplinare ovvero di indire una nuova gara, facendo comunque carico all’inadempiente, a 

titolo di risarcimento danni, delle maggiori spese derivanti all’Amministrazione in conseguenza del 

ricorso al successivo migliore offerente in graduatoria ovvero al nuovo aggiudicatario, in caso di 

esperimento di nuova gara, nonché dell’obbligo di risarcimento di ogni ulteriore spesa sostenuta. Si 

procederà, nei confronti del decaduto, all’incameramento della cauzione provvisoria. 

L’offerta resterà valida per 180 giorni dalla data di scadenza fissata per la ricezione delle 

offerte. 

 

Art. 14 – Facoltà della stazione appaltante 

 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui 

nessuna delle offerte presentate venga ritenuta idonea o congrua in applicazione dei criteri del 

presente Disciplinare. 

L’Amministrazione senza incorrere in alcuna responsabilità nei confronti degli offerenti si 

riserva in ogni momento, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di sospendere e/o annullare, anche 

nella fase negoziale, la procedura di gara per circostanze sopravvenute e/o per propria decisione 

discrezionale ed insindacabile. La stazione appaltante si riserva, altresì, la facoltà di non aggiudicare 

per ragioni di pubblico interesse. Al verificarsi di tutte le evenienze sopra indicate nulla sarà dovuto 

ai concorrenti per qualsiasi spesa ed onere sostenuti per la partecipazione alla presente gara. La 

Stazione Appaltante si riserva la facoltà, nel caso di decadenza/revoca dell’aggiudicazione, di 

Pagina  22 / 23



 11 

aggiudicare l’appalto alla ditta che segue nella graduatoria secondo le modalità di aggiudicazione 

definite nel presente disciplinare. 

 

Art. 15 – Controversie 

 

Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere fra le parti in ordine all’interpretazione del 

contratto che non si siano potute definire con le procedure di cui agli artt. 206 e 208 del D.Lgs n. 

50/2016, saranno attribuite alla competenza del Giudice Ordinario. E’ escluso il ricorso alla 

procedura arbitrale. 

 

Art. 16 – Altre norme 

 

La ditta risponde dei danni alle persone od alle cose, provocati nell’esecuzione del servizio, 

restando a suo esclusivo carico qualsiasi risarcimento. Essa è perciò, tenuta ad osservare tutte le 

disposizioni vigenti in materia di prevenzione infortuni sul lavoro. Sono inoltre a suo totale carico, 

gli obblighi e gli oneri dettati dalla normativa vigente in materia di assicurazioni antinfortunistiche, 

assistenziali, previdenziali. 

 La ditta si impegna ad osservare ed applicare integralmente tutte le norme contenute nei 

contratti collettivi di lavoro vigenti al momento in cui si svolge il servizio. 

 Per quanto non espressamente disposto nel presente bando, si fa rinvio alle norme, 

legislative e regolamentari, in materia di appalti pubblici e nello specifico al D.Lgs n. 50/2016 e al 

D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente. 

In conformità a quanto prescritto dall’art. 13 del D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196, tutti i dati 

personali, nonché le informazioni raccolte, saranno utilizzate esclusivamente in relazione alle 

procedure collegate all’appalto in oggetto e comunque secondo criteri di legalità e correttezza.  

 

  

                  Il Direttore Regionale 

                               (Ing. Mauro Lasagna) 

Pagina  23 / 23


